Ponte Nova, 26 de outubro de 2022

Exmo. Sr.

Os municípios terão o poder de regulamentar as faixas de restrição à
beira de rios, córregos, lagos e lagoas nos seus limites urbanos. É o que determina a Lei
n° 14.285, publicada no dia 30/12/2021 no Diário Oficial da União. Sancionada com vetos
pelo presidente da República, Jair Bolsonaro, a lei altera o Código Florestal Lei
12.651/2021 e permite a regularização de edifícios às margens de cursos e corpos d'água
em áreas urbanas.

Pela nova norma, área urbana consolidada deve estar incluída no
perímetro urbano ou em zona urbana pelo plano diretor ou por lei municipal específica;
dispor de sistema viário implantado; estar organizada em quadras e lotes
predominantemente edificados; e apresentar uso predominantemente urbano,
caracterizado pela existência de edificações residenciais, comerciais, industriais,
institucionais, mistas ou direcionadas à prestação de serviços

Para a lei municipal que tramita nesta casa ainda em forma de Projeto de Lei Substitutivo
n° 3.903,2022 deverão ser observadas regras como a não ocupação de áreas com risco
de desastres e a observância das diretrizes do plano de recursos hídricos, do plano de
bacia, do plano de drenagem ou do plano de saneamento básico, se houver.

As atividades ou os empreendimentos a serem instalados nas áreas
de preservação permanente urbanas devem ainda observar os casos de utilidade pública,
de interesse social ou de baixo impacto ambiental. Neste caso, os morardgm das ruas
Assad Zaidan e Carangola reivindicam que seja alterada para 05 (cinco li,  ma vez que a
área não é alagável. Sugerimos também todos os lotes vagos ou ocupados na Avenida
Custódio Silva possam ter esta metragem, desde o Pontilhão de Ferro.

Anexamos a este ofício, ao abaixo- assinado constando assinaturas
de proprietários de lotes.

Atenciosamente,

1-1-d-c-e~e)—
12 (-0

tA.,3
Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
Ponte Nova - MG

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

111111111111111i
PROTOCOLO GERAL 1414/2022
Data: 26/10/2022 - Horário: 17:13

Administrativo

Abaixo assinado dos moradores das ruas Assad Zaidan e Carangola
Em virtude do Projeto de Lei Substitutivo 3.903/2022 que tramita na Câmara de Ponte
Nova, os proprietários de lotes nas áreas antropicamente consolidadas nas ruas citadas
acima e de outros espaços que não são alagáveis pelo Rio Piranga  solicita que as
Comissões Temáticas da Câmara Municipal de Ponte Nova estude temahva para
diminuir a distância nestes locais para construções. Neste caso, seria de 15 metros para
05 (cinco) metros entre o Pontilhão de Ferro e os últimos lotes existentes antes do antigo
Centro dei Eventos aabilõn

1)17' kS
2)..  °Lb--

.clUrátIL.04 ...
77

6). .41(11.&à.vil?....

cia  e Th c

10. &pio"  glitatainia.32..act.
11 Je.4.0 arepe—e=t
12...
13.
14 Sta er42./

15 on Wie

21
~cá

•

S O U So,  ux

regi_
viDataua rea,12....

gdedet

24 awok ,Z-ccto sc.

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48